
 
 

17.08.2012 г.         № 1-893 
г. Курск 

 
О внесении изменений и дополнений 

в региональный базисный учебный план для общеобразовательных 
учреждений Курской области, реализующих программы общего 

образования, утвержденный приказом комитета образования и науки 
Курской области от 23.03.2007 г. № 1-421 «Об утверждении 

регионального базисного учебного плана для общеобразовательных 
учреждений Курской области, реализующих программы общего 
образования» (с изменениями, внесенными приказами комитета 
образования и науки Курской области от 09.12.2011 г. № 1-1234 и от 

23.03.2012 г. № 1-285) 
 

 В соответствии с п. 3.13. Положения о комитете образования и науки 
Курской области, утвержденного постановлением Губернатора Курской 
области от 12.05.2012 г. № 164-пг, приказом Министерства образования и 
науки Российской Федерации от 22.09. 2011 г. N 2357 (зарегистрирован в 
Минюсте РФ 12 декабря 2011 г. N 22540) «О внесении изменений в 
федеральный государственный образовательный стандарт начального 
общего образования, утвержденный приказом Министерства образования и 
науки Российской Федерации от 6 октября 2009 г. N 373», в целях 
совершенствования образовательного процесса в общеобразовательных 
учреждениях Курской области приказываю: 

1. Утвердить прилагаемые изменения и дополнения, которые вносятся 
в региональный базисный учебный план для общеобразовательных 
учреждений Курской области, реализующих программы общего 
образования, утвержденный приказом комитета образования и науки 
Курской области от 23.03.2007 г. № 1-421 «Об утверждении регионального 
базисного учебного плана для общеобразовательных учреждений Курской 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 
 
 

ПРИКАЗ 
 

_______2012 г.                     № ____ 
г. Курск 

 



области, реализующих программы общего образования» (с изменениями, 
внесенными приказами комитета образования и науки Курской области от 
09.12.2011 г. № 1-1234 и от 23.03.2012 г. № 1-285). 

2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 сентября 2012 года. 

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 
председателя комитета образования и науки Курской области А.Ф. Уколова. 

 

Председатель комитета             А.Н. Худин 

 

  



 

Утверждены 
приказом комитета образования  
и науки Курской области  
от 17.08.2012 г. № 1-893 

 
ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ, 

которые вносятся в региональный базисный учебный план для 
общеобразовательных учреждений Курской области, реализующих 
программы общего образования, утвержденный приказом комитета 
образования и науки Курской области от 23.03.2007 г. № 1-421 «Об 
утверждении регионального базисного учебного плана для 
общеобразовательных учреждений, реализующих программы общего 
образования» (с изменениями, внесенными приказами комитета 
образования и науки Курской области от 09.12.2011 г. № 1-1234 и от 
23.03.2012 г. № 1-285). 

I. В части «Начальное общее образование». 
1. Пояснительную записку к региональному базисному учебному плану  

для общеобразовательных учреждений Курской области в части «Начальное 
общее образование»  изложить в следующей редакции: 

 
«Пояснительная записка 

Региональный базисный учебный план начального общего образования 
(I-II	
   классы) обеспечивает введение в действие и реализацию требований 
федерального государственного образовательного стандарта начального 
общего образования (далее - Стандарт), определяет общий объём нагрузки и 
максимальный объём аудиторной нагрузки обучающихся, состав и 
структуру обязательных предметных областей по классам (годам обучения).  

Региональный базисный учебный план определяет общие рамки 
принимаемых решений при разработке содержания образования, 
требований к его усвоению и организации образовательного процесса, а 
также выступает в качестве одного из основных механизмов его реализации. 

Содержание образования на ступени начального общего образования 
реализуется преимущественно за счёт введения учебных курсов, 
обеспечивающих целостное восприятие мира, системно-деятельностного 
подхода и индивидуализации обучения. 

Региональный базисный учебный план состоит из двух частей — 
обязательной части и части, формируемой участниками образовательного 
процесса. 

Обязательная часть регионального базисного учебного плана 
определяет состав учебных предметов обязательных предметных областей, 
которые должны быть реализованы во всех имеющих государственную 
аккредитацию образовательных учреждениях, реализующих основную 



образовательную программу начального общего образования, и учебное 
время, отводимое на их изучение по классам (годам) обучения. 

Обязательные предметные области: «Филология», «Математика и 
информатика», «Обществознание и естествознание», «Основы духовно-
нравственной культуры народов России», «Искусство», «Технология», 
«Физическая культура». 

Обязательная часть регионального базисного учебного плана отражает 
содержание образования, которое обеспечивает достижение важнейших 
целей современного начального образования: 

формирование гражданской идентичности обучающихся, приобщение 
их к общекультурным, национальным и этнокультурным ценностям; 

готовность обучающихся к продолжению образования на последующих 
ступенях основного общего образования, их приобщение к 
информационным технологиям; 

формирование здорового образа жизни, элементарных правил 
поведения в экстремальных ситуациях; 

личностное развитие обучающегося в соответствии с его 
индивидуальностью. 

Образовательное учреждение самостоятельно в организации 
образовательного процесса, в выборе видов деятельности по каждому 
предмету (проектная деятельность, практические и лабораторные занятия, 
экскурсии и т. д.). 

Общие характеристики, направления, цели и практические задачи 
учебных предметов, курсов, дисциплин, предусмотренных требованиями 
Стандарта к структуре основной образовательной программы начального 
общего образования, в том числе по русскому языку, литературному 
чтению, иностранному языку, математике, окружающему миру, основам 
духовно-нравственной культуры народов России, музыке, 
изобразительному искусству, технологии, физической культуре, приведены 
в разделе «Примерные программы отдельных учебных предметов» 
примерной основной образовательной программы начального общего 
образования («Примерная основная образовательная программа 
образовательного учреждения. Начальное общее образование». Москва: 
«Просвещение», 2012). 

Часть регионального базисного учебного плана, формируемая 
участниками образовательного процесса, обеспечивает реализацию 
индивидуальных потребностей обучающихся. Время, отводимое на данную 
часть внутри максимально допустимой недельной нагрузки обучающихся (в 
I	
   классе в соответствии с санитарно-гигиеническими требованиями эта 
часть отсутствует), может быть использовано: на увеличение учебных 
часов, отводимых на изучение отдельных учебных предметов обязательной 
части; на введение учебных курсов, обеспечивающих различные интересы 
обучающихся, в том числе этнокультурные. 

Для развития потенциала одарённых и талантливых детей могут 
разрабатываться с участием самих обучающихся и их родителей (законных 
представителей) индивидуальные учебные планы, в рамках которых 



формируются индивидуальные учебные программы (содержание 
дисциплин, курсов, модулей, темп и формы образования). Может быть 
организовано дистанционное образование. Реализация индивидуальных 
учебных планов, программ сопровождается тьютором. 

При проведении занятий по иностранному языку  во II	
   классе 
осуществляется деление классов на две группы: в городских учебных 
заведениях при наполняемости 25 и более человек, в сельских — 20 и более 
человек. При наличии необходимых ресурсов возможно деление на группы 
классов с меньшей наполняемостью. 

Образовательное учреждение самостоятельно определяет режим 
работы (5-дневная или 6-дневная учебная неделя). Для обучающихся I	
  
классов максимальная продолжительность учебной недели составляет 5 
дней. Продолжительность учебного года на первой ступени общего 
образования составляет 34 недели, в первом классе — 33 недели. 

Продолжительность каникул в течение учебного года составляет не 
менее 30 календарных дней, летом — не менее 8 недель. Для обучающихся I	
  
классов устанавливаются в течение года дополнительные недельные 
каникулы. 

Образовательную недельную нагрузку необходимо равномерно 
распределять в течение учебной недели, при этом объём максимально 
допустимой нагрузки в течение дня должен составлять: 

-для обучающихся I	
  классов - не должен превышать 4 уроков и 1 день в 
неделю - не более 5 уроков, за счёт урока физической культуры; 

- для обучающихся II	
  - IV классов - не более 5 уроков, и 1 раз в неделю 
6 уроков, за счёт урока физической культуры при 6-ти дневной учебной 
неделе. 

Обучение в I классе осуществляется с соблюдением следующих 
требований: 

учебные занятия проводятся по 5-дневной учебной неделе и только в 
первую смену; 

использование «ступенчатого» режима обучения в первом  полугодии 
(в сентябре, октябре - по 3 урока в день по 35 минут каждый, в ноябре-
декабре по 4 урока по 35 минут каждый; январь - май - по 4 урока по 45 
минут каждый); 

во II	
  - IV классах продолжительность уроков не должна превышать 45 
минут. 

Использование «ступенчатого» режима обучения в первом классе в 
первом полугодии приводит к сокращению количества  часов  в неделю. 
Для выполнения учебной программы целесообразно руководствоваться 
письмом Минобразования РФ от 20.04.2001 № 408/13-13  «О рекомендациях 
по организации обучения первоклассников в адаптационный период». 

 2. Региональный базисный учебный план для I-II классов 
общеобразовательных учреждений Курской области изложить в следующей 
редакции: 
  



Региональный базисный учебный план для общеобразовательных 
учреждений Курской области  
Начальное общее образование 

 
Предметные области 

 
Учебные предметы/классы 

Количество 
часов в неделю 

 
Всего 

I II 
 Обязательная часть    

 
Филология 

Русский язык 5 5 10 
Литературное чтение 4 4 8 
Иностранный язык - 2 2 

Математика и     
информатика 

Математика 4 4 8 

Обществознание и 
естествознание 

Окружающий мир 2 2 4 

Искусство Музыка 1 1 2 
Изобразительное   искусство 1 1 2 

Технология Технология 1 1 2 
Физическая культура Физическая культура 3 3 6 
Итого:  21 23 44 
Часть, формируемая участниками 
образовательного процесса 

   

6-дневная неделя  - 3  
5-дневная неделя  - -  
Максимально допустимая недельная нагрузка  
6-дневная неделя  - 26  
5-дневная неделя  21 23  

 



3. Региональный базисный учебный план для III-IV классов 
общеобразовательных учреждений Курской области изложить в следующей 
редакции: 

Региональный базисный учебный план для общеобразовательных 
учреждений Курской области 
Начальное общее образование 

 
Учебные предметы Количество часов 

в неделю 
Всего 

III IV 
Федеральный компонент 
Русский язык 
Литературное чтение 
Иностранный язык 
Математика 
Окружающий мир (человек, природа, общество) 
Искусство (Музыка и ИЗО) 
Технология (Труд) 
Физическая культура 
Основы религиозных культур и светской этики 

 
3 
2 
2 
4 
2 
2 
2 
3 
- 

 
3 
2 
2 
4 
2 
2 
2 
3 
1 

 
6 
4 
4 
8 
4 
4 
4 
6 
1 

Итого 20 21 41 

Региональный компонент (6-дневная неделя) 4 3 7 
Русский язык 
Литературное чтение 
Основы православной культуры (факультатив) 

2 
1 
1 

2 
1 
- 

4 
2 
1 

Компонент образовательного учреждение (6-
дневная неделя) 

2 2 4 

Предельно допустимая аудиторная учебная 
нагрузка при 6-дневной учебной неделе 

26 26 52 

Региональный компонент (5-дневная неделя) 3 2 5 
Русский язык 
Литературное чтение 

2 
1 

1 
1 

3 
2 

Компонент образовательного учреждения (5-
дневная неделя) 

0 0 0 

Предельно допустимая аудиторная учебная 
нагрузка при 5-дневной учебной неделе 

23 23 46 

  



В соответствии с пояснительной запиской к ФБУП для 
образовательных учреждений РФ (начальное общее образование), 
утверждённому  приказом Минобразования России от 9 марта 2004 г. 
№ 1312,  образовательное учреждение имеет право использовать часы 
компонента образовательного учреждения для углубленного изучения 
учебных предметов федерального компонента.  

При составлении учебного плана для III, IV классов (6-дневная неделя)  
образовательное учреждение может использовать дополнительно часы 
компонента образовательного учреждения для изучения предмета 
«Литературное чтение» (III класс – 1 час, IV класс – 1 час).» 

 
II. В части «Основное общее образование» 
1. Пояснительную записку к региональному базисному учебному плану 

дополнить следующими словами: 
«Ориентационные курсы в профильной ориентации выполняют задачи 

практико-ориентированной помощи обучающимся в приобретении 
личностного опыта выбора собственного содержания образования. Они 
рассчитаны на небольшое количество часов, что позволяет обучающимся в 
течение года попробовать себя в различных видах деятельности, в 
соответствии с профилями, предлагаемыми конкретной школой, ресурсным 
центром, муниципальной системой образования. 

Курсы, ориентирующие девятиклассников на выбор профиля обучения 
в старших классах, имеют надпредметный интегративный характер. Рабочие 
программы, разрабатываемые учителями, могут быть рассчитаны на 8, 12, 
16, 24  и другое количество часов. 

К числу ориентационных курсов относится курс «Слагаемые выбора 
профиля обучения». Он может реализовываться в ходе предпрофильной 
подготовки обучающихся в объёме от 8 до 24 часов (в зависимости от 
готовности школ к его реализации: наличия педагогов, способных к его 
реализации, ресурсного обеспечения). К преподаванию этого курса 
подготовлены многие учителя области. 

Образовательное учреждение должно реализовывать в рамках 
предпрофильной подготовки обучающихся 9 классов предметные и 
ориентационные курсы. Их перечень образовательное учреждение 
определяет самостоятельно.» 

 2. Региональный базисный учебный план для общеобразовательных 
учреждений Курской области «Основное общее образование» изложить в 
следующей  редакции: 
  



Региональный базисный учебный план для 
общеобразовательных учреждений Курской области 

Основное общее образование 
Учебные предметы Количество часов в неделю 
 Vкл. VIкл. VIIкл. VIIIкл. IXкл. 
Федеральный компонент      
Русский язык 3 3 3 3 2 
Литература 2 2 2 2 3 
Иностранный язык 3 3 3 3 3 
Математика 5 5 5 5 5 
Информатика и ИКТ - - - 1 2 
История 2 2 2 2 2 
Обществознание (включая экономику и 
право) 

- 1 1 1 1 

География - 1 2 2 2 
Природоведение 2 - - - - 
Физика - - 2 2 2 
Химия - - - 2 2 
Биология - 1 2 2 2 
Искусство (Музыка и ИЗО) 2 2 2 1 1 
Технология 2 2 2 1 - 
Основы безопасности 
жизнедеятельности 

- - - 1  

Физическая культура 3 3 3 3 3 
Итого: 24 25 29 31 30 
Региональный компонент(6-дневная 
неделя) 

5 5 4 2 3 

Русский язык 3 3 1 - 1 
Основы безопасности 
жизнедеятельности 

1 1 1 - 1 

История Курского края - - 1 1 - 
Основы православной культуры 
(факультатив) 

1 1 1 1 1 

Компонент образовательного 
учреждения(6-дневная неделя) 

3 3 2 3 3 

Предельно допустимая аудиторная 
учебная нагрузка при 6-дневной 
учебной неделе 

32 33 35 36 36 

Региональный компонент(5-дневная 
неделя) 

4 4 2 1 1 

Русский язык 3 3 - - 1 
История Курского края - - 1 1 - 
Основы безопасности 
жизнедеятельности 

1 1 1 - - 

Компонент образовательного 
учреждения при 5-дневной рабочей 
неделе 

1 1 1 1 2 

Предельно допустимая аудиторная 
учебная нагрузка при 5-дневной 
учебной неделе 

29 30 32 33 33 



В соответствии с пояснительной запиской к  ФБУП для 
образовательных учреждений РФ, утверждённому  приказом 
Минобразования России от 9 марта 2004 г. № 1312 (в части «основное 
общее образование»), часы регионального компонента и компонента 
образовательного учреждения могут использоваться для углублённого 
изучения учебных предметов федерального компонента базисного учебного 
плана, для введения новых учебных предметов, факультативов, 
дополнительных образовательных модулей, спецкурсов и практикумов, 
проведения индивидуальных и групповых занятий, для организации 
обучения по индивидуальным образовательным программам и 
самостоятельной работы обучающихся в лабораториях, библиотеках, 
музеях. 

Целесообразно увеличить количество часов на изучение учебного 
предмета «Литература» за счёт часов компонента образовательного 
учреждения в V классе - на 1 час, в VI классе – на 1 час. 

При 5-дневной учебной неделе недостаточно часов для проведения 
предпрофильной подготовки обучающихся, поэтому целесообразно 
информационную и профориентационную работу проводить во внеурочное 
время (например, по субботам). 

 
III. В части «Среднее (полное) общее образование» 

1. В пояснительной записке к региональному базисному учебному 
плану  абзац «Базовые общеобразовательные учебные предметы» изложить 
в следующей редакции: 

«Базовые общеобразовательные учебные предметы – учебные 
предметы федерального компонента, направленные на завершение 
общеобразовательной подготовки обучающихся. Региональный базисный 
учебный план предполагает функционально полный, но минимальный их 
набор. Обязательными базовыми общеобразовательными учебными 
предметами являются «Русский язык», «Литература», «Иностранный 
язык», «История», «Математика», «Физическая культура», «ОБЖ»; 
интегрированные учебные предметы «Обществознание» (включая 
экономику и право) и «Естествознание». 

Остальные базовые учебные предметы изучаются по выбору.» 

2. Региональный базисный учебный план для общеобразовательных 
учреждений Курской области «Среднее (полное) общее образование»  
изложить в следующей редакции: 

  



Региональный базисный учебный план 
(годовой и недельный) 

для общеобразовательных учреждений Курской области 
Среднее (полное) общее образование 

 
Федеральный компонент 
Инвариантная часть 

Обязательные учебные предметы на базовом уровне 
Учебные предметы Количество часов за два года 

обучения * 
Базовый уровень 

Русский язык 70 (1/1) 
Литература 210 (3/3) 
Иностранный язык 210 (3/3) 
Математика 280 (4/4) 
История 140 (2/2) 
Обществознание (включая 
экономику и право) 

140 (2/2) 

Естествознание 210 (3/3) 
Физическая культура 210 (3/3) 
ОБЖ 70 (1/1) 

Вариативная часть 
Учебные предметы по выбору на базовом или профильном уровне 

Учебные предметы Количество часов за два года 
обучения 

Базовый уровень Профильный 
уровень 

Русский язык - 210 (3/3) 
Литература - 350 (5/5) 
Иностранный язык - 420 (6/6) 
Математика - 420 (6/6) 
История - 280 (4/4) 
Физическая культура - 280 (4/4) 
Обществознание ** 70 (1/1) 210 (3/3) 
Экономика 35 (0,5/0,5) 140 (2/2) 
Право 35 (0,5/0,5) 140 (2/2) 
География 70 (1/1) 210 (3/3) 
Физика 140 (2/2) 350 (5/5) 
Химия 70 (1/1) 210 (3/3) 
Биология 70 (1/1) 210 (3/3) 
Информатика и ИКТ 70 (1/1) 280 (4/4) 
Искусство (МХК) 70 (1/1) 210 (3/3) 
Технология 70 (1/1) 280 (4/4) 
ОБЖ - 140 (2/2) 



      Всего Не более 2170 
(не более 31 / не более 31) 

Региональный компонент 
      Всего 140 (2/2) 

Инвариантная часть 
Основы православной культуры 
(факультатив) 
 
Вариативная часть (обязательные 
для изучения учебные предметы 
по выбору образовательного 

учреждения) 
Русский язык  (для универсального 
(непрофильного) обучения и 
профильного обучения, не 
включающего изучение русского 
языка на профильном уровне). 
 
Информатика и ИКТ (для профилей 
гуманитарной направленности). 

70 (1/1) 
 

 
 

70 (1/1) 
 
 
 
 
 

 

Для лицеев, гимназий, школ с углубленным изучением отдельных 
предметов часы вариативной части регионального компонента (70 (1/1)) 

передаются в компонент образовательного учреждения 

КОМПОНЕНТ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ 
      Всего Не менее 280 

(не менее 4 / не менее 4) 
Итого:  
Предельно допустимая аудиторная 
учебная нагрузка при 6-дневной 
учебной неделе 

2590 (37/37) 

Предельно допустимая аудиторная 
учебная нагрузка при 5-дневной 
учебной неделе 

2380 (34/34) 

* В скобках расчетный (не нормативный) объем учебных часов в неделю: Х 
класс, ХI класс. 

** В этом варианте учебный предмет «Обществознание» изучается без 
разделов «Экономика» и «Право». 

Представленные варианты учебных планов некоторых возможных 
профилей являются примерными. Основой для формирования учебного 
плана образовательного учреждения являются федеральный базисный 
учебный план для среднего (полного) общего образования и региональный 



базисный учебный план для среднего (полного) общего образования 
Курской области.  

По ряду профилей приведены несколько вариантов примерных 
учебных планов. Их следует рассматривать как иллюстрацию возможных 
вариантов учебных планов, разрабатываемых образовательными 
учреждениями на основе регионального базисного учебного плана. 

Образовательное учреждение может сформировать и иные 
профили. 

Часы, отведенные на компонент образовательного учреждения, 
используются для преподавания учебных предметов, предлагаемых 
образовательным учреждением; проведения учебных практик и 
исследовательской деятельности; осуществления образовательных проектов 
и т.п. Их также можно использовать для увеличения количества часов, 
отведенных на преподавание базовых и профильных учебных 
предметов федерального компонента. 

  



Примерный учебный план 
для универсального (непрофильного)  обучения 

Учебные предметы Количество часов в неделю Всего за 
два года Х кл. ХIкл. 

I. Федеральный компонент 27 27 54 
Базовые учебные предметы    
Русский язык 1 1 2 
Литература 3 3 6 
Иностранный язык 3 3 6 
Математика 4 4 8 
Информатика и ИКТ  1 1 2 
История  2 2 4 
Обществознание (включая 
экономику и право) 2 2 4 

География 1 1 2 
Биология 1 1 2 
Химия  1 1 2 
Физика 2 2 4 
Искусство (МХК) 1 1 2 
Технология 1 1 2 
Физическая культура 3 3 6 
Основы безопасности 
жизнедеятельности 1 1 2 

II.Региональный компонент 2 2 4 
Русский язык 1 1 2 
Основы православной культуры 
(факультатив) 1 1 2 

Всего 29 29 58 
III.Компонент 
образовательного учреждения 
(6-дневная  неделя) 
Элективные учебные предметы, 
учебные практики, проекты, 
исследовательская деятельность 

8 8 16 

Итого 37 37 74 
III. Компонент 
образовательного учреждения 
(5-дневная неделя) 
Элективные учебные предметы, 
учебные практики, проекты, 
исследовательская деятельность 

5 5 10 

Итого 34 34 68 
 

  



Примерные учебные планы 
для некоторых возможных профилей 

 
Физико-математический  

профиль 
 

Учебные предметы Количество часов в неделю Всего за 
два года Х кл. ХIкл. 

I. Федеральный компонент 30 30 60 
Базовые учебные предметы    
Русский язык 1 1 2 
Литература 3 3 6 
Информатика и ИКТ 1 1 2 
Иностранный язык 3 3 6 
История 2 2 4 
Обществознание (включая 
экономику и право) 2 2 4 

География 1 1 2 
Химия  1 1 2 
Биология 1 1 2 
Физическая культура 3 3 6 
Основы безопасности 
жизнедеятельности 1 1 2 

Профильные учебные 
предметы    

Математика 6 6 12 
Физика 5 5 10 
II.Региональный компонент 2 2 4 
Русский язык 1 1 2 
Основы православной культуры 
(факультатив) 1 1 2 

III.Компонент 
образовательного учреждения 
Элективные учебные предметы, 
учебные практики, проекты, 
исследовательская деятельность 

5 5 10 

Итого 37 37 74 
 

 

 

  



Физико-химический 
 профиль 

(1 вариант) 
Учебные предметы Количество часов в неделю Всего за 

два года Х кл. ХIкл. 
I. Федеральный компонент 30 30 60 
Базовые учебные предметы    
Русский язык 1 1 2 
Литература 3 3 6 
Иностранный язык 3 3 6 
История 2 2 4 
Обществознание (включая 
экономику и право) 2 2 4 

Математика 4 4 8 
Информатика и ИКТ 1 1 2 
География 1 1 2 
Биология 1 1 2 
Физическая культура 3 3 6 
Основы безопасности 
жизнедеятельности 1 1 2 

Профильные учебные 
предметы    

Физика 5 5 10 
Химия  3 3 6 
II.Региональный компонент 2 2 4 
Русский язык 1 1 2 
Основы православной культуры 
(факультатив) 1 1 2 

III.Компонент 
образовательного учреждения 
Элективные учебные предметы, 
учебные практики, проекты, 
исследовательская деятельность 

5 5 10 

Итого 37 37 74 
 

 

 

  



Физико-химический 
 профиль 

(2 вариант) 
Учебные предметы Количество часов в неделю Всего за 

два года Х кл. ХIкл. 
I. Федеральный компонент 31 31 62 
Базовые учебные предметы    
Русский язык 1 1 2 
Литература 3 3 6 
Иностранный язык 3 3 6 
История 2 2 4 
Обществознание (включая 
экономику и право) 2 2 4 

География 1 1 2 
Биология 1 1 2 
Физическая культура 3 3 6 
Основы безопасности 
жизнедеятельности 1 1 2 

Профильные учебные 
предметы    

Математика 6 6 12 
Физика 5 5 10 
Химия  3 3 6 
II.Региональный компонент 2 2 4 
Русский язык 1 1 2 
Основы православной культуры 
(факультатив) 1 1 2 

III.Компонент 
образовательного учреждения 
Элективные учебные предметы, 
учебные практики, проекты, 
исследовательская деятельность 

4 4 8 

Итого 37 37 74 
 

 

 

  



Физико-химический 
 профиль 

(3 вариант) 
Учебные предметы Количество часов в неделю Всего за 

два года Х кл. ХIкл. 
I. Федеральный компонент 31 31 62 
Базовые учебные предметы    
Русский язык 1 1 2 
Литература 3 3 6 
Иностранный язык 3 3 6 
История 2 2 4 
Обществознание (включая 
экономику и право) 2 2 4 

Информатика и ИКТ 1 1 2 
Биология 1 1 2 
Физическая культура 3 3 6 
Основы безопасности 
жизнедеятельности 1 1 2 

Профильные учебные 
предметы    

Математика 6 6 12 
Физика 5 5 10 
Химия  3 3 6 
II.Региональный компонент 2 2 4 
Русский язык 1 1 2 
Основы православной культуры 
(факультатив) 1 1 2 

III.Компонент 
образовательного учреждения 
Элективные учебные предметы, 
учебные практики, проекты, 
исследовательская деятельность 

4 4 8 

Итого 37 37 74 
 

 

 

  



Химико-биологический 
профиль 

(1 вариант) 
 

Учебные предметы Количество часов в неделю Всего за 
два года Х кл. ХIкл. 

I. Федеральный компонент 29 29 58 
Базовые учебные предметы    
Русский язык 1 1 2 
Литература 3 3 6 
Иностранный язык 3 3 6 
История 2 2 4 
Обществознание (включая 
экономику и право) 2 2 4 

Математика 4 4 8 
Информатика и ИКТ 1 1 2 
География 1 1 2 
Физика  2 2 4 
Физическая культура 3 3 6 
Основы безопасности 
жизнедеятельности 1 1 2 

Профильные учебные 
предметы    

Химия 3 3 6 
Биология  3 3 6 
II.Региональный компонент 2 2 4 
Русский язык 1 1 2 
Основы православной культуры 
(факультатив) 1 1 2 

III.Компонент 
образовательного учреждения 
Элективные учебные предметы, 
учебные практики, проекты, 
исследовательская деятельность 

6 6 12 

Итого 37 37 74 
 

 

 

 

  



Химико-биологический 
профиль 

(2 вариант) 
 

Учебные предметы Количество часов в неделю Всего за 
два года Х кл. ХIкл. 

I. Федеральный компонент 31 31 62 
Базовые учебные предметы    
Русский язык 1 1 2 
Литература 3 3 6 
Иностранный язык 3 3 6 
История 2 2 4 
Обществознание (включая 
экономику и право) 2 2 4 

Информатика и ИКТ 1 1 2 
География 1 1 2 
Физика  2 2 4 
Физическая культура 3 3 6 
Основы безопасности 
жизнедеятельности 1 1 2 

Профильные учебные 
предметы    

Математика 6 6 12 
Химия 3 3 6 
Биология  3 3 6 
II.Региональный компонент 2 2 4 
Русский язык 1 1 2 
Основы православной культуры 
(факультатив) 1 1 2 

III.Компонент 
образовательного учреждения 
Элективные учебные предметы, 
учебные практики, проекты, 
исследовательская деятельность 

4 4 8 

Итого 37 37 74 
 

 

 

  



Биолого-географический 
профиль 

(1 вариант) 
Учебные предметы Количество часов в неделю Всего за 

два года Х кл. ХIкл. 
I. Федеральный компонент 29 29 58 
Базовые учебные предметы    
Русский язык 1 1 2 
Литература 3 3 6 
Иностранный язык 3 3 6 
История 2 2 4 
Обществознание (включая 
экономику и право) 2 2 4 

Математика 4 4 8 
Информатика и ИКТ 1 1 2 
Химия 1 1 2 
Физика  2 2 4 
Физическая культура 3 3 6 
Основы безопасности 
жизнедеятельности 1 1 2 

Профильные учебные 
предметы    

Биология  3 3 6 
География 3 3 6 
II.Региональный компонент 2 2 4 
Русский язык 1 1 2 
Основы православной культуры 
(факультатив) 1 1 2 

III.Компонент 
образовательного учреждения 
Элективные учебные предметы, 
учебные практики, проекты, 
исследовательская деятельность 

6 6 12 

Итого 37 37 74 
 

 

 

 

 

 

  



Биолого-географический 
профиль 

(2 вариант) 
 

Учебные предметы Количество часов в неделю Всего за 
два года Х кл. ХIкл. 

I. Федеральный компонент 31 31 62 
Базовые учебные предметы    
Русский язык 1 1 2 
Литература 3 3 6 
Иностранный язык 3 3 6 
История 2 2 4 
Обществознание (включая 
экономику и право) 2 2 4 

Информатика и ИКТ 1 1 2 
Химия 1 1 2 
Физика  2 2 4 
Физическая культура 3 3 6 
Основы безопасности 
жизнедеятельности 1 1 2 

Профильные учебные 
предметы    

Математика 6 6 12 
Биология  3 3 6 
География 3 3 6 
II.Региональный компонент 2 2 4 
Русский язык 1 1 2 
Основы православной культуры 
(факультатив) 1 1 2 

III.Компонент 
образовательного учреждения 
Элективные учебные предметы, 
учебные практики, проекты, 
исследовательская деятельность 

4 4 8 

Итого 37 37 74 
 

 

 

  



Агротехнологический профиль 
(как пример одного из возможных вариантов реализации технологического профиля) 

 
Учебные предметы Количество часов в неделю Всего за 

два года Х кл. ХIкл. 
I. Федеральный компонент 30 30 60 
Базовые учебные предметы    
Русский язык 1 1 2 
Литература 3 3 6 
Математика 4 4 8 
Иностранный язык 3 3 6 
История 2 2 4 
Обществознание (включая 
экономику и право) 2 2 4 

География 1 1 2 
Информатика и ИКТ 1 1 2 
Химия 1 1 2 
Физика  2 2 4 
Технология 1 1 2 
Физическая культура 3 3 6 
Основы безопасности 
жизнедеятельности 1 1 2 

Профильные учебные 
предметы    

Биология  3 3 6 
Основы агрономии* 2 2 4 
Основы животноводства* 2 2 4 
Сельскохозяйственная техника* 2 2 4 
II.Региональный компонент 2 2 4 
Русский язык 1 1 2 
Основы православной культуры 
(факультатив) 1 1 2 

III.Компонент 
образовательного учреждения 
Элективные учебные предметы, 
учебные практики, проекты, 
исследовательская деятельность 

5 5 10 

Итого 37 37 74 
*Профильные учебные предметы на основе элементов государственного 
стандарта начального профессионального образования. Из 3-х предметов 
обучающийся выбирает один для изучения на профильном уровне. 

 

 



Информационно-технологический 
 профиль  

(как пример одного из возможных вариантов реализации технологического профиля) 
(1 вариант) 

Учебные предметы Количество часов в неделю Всего за 
два года Х кл. ХIкл. 

I. Федеральный компонент 31 31 62 
Базовые учебные предметы    
Русский язык 1 1 2 
Литература 3 3 6 
Иностранный язык 3 3 6 
История 2 2 4 
Обществознание (включая 
экономику и право) 2 2 4 

Химия 1 1 2 
Биология 1 1 2 
Физика  2 2 4 
География 1 1 2 
Технология 1 1 2 
Физическая культура 3 3 6 
Основы безопасности 
жизнедеятельности 1 1 2 

Профильные учебные 
предметы    

Математика 6 6 12 
Информатика и ИКТ 4 4 8 
II.Региональный компонент 2 2 4 
Русский язык 1 1 2 
Основы православной культуры 
(факультатив) 1 1 2 

III.Компонент 
образовательного учреждения 
Элективные учебные предметы, 
учебные практики, проекты, 
исследовательская деятельность 

4 4 8 

Итого 37 37 74 
 

 

 

  



Информационно-технологический 
 профиль  

(как пример одного из возможных вариантов реализации технологического профиля) 
(2 вариант) 

Учебные предметы Количество часов в неделю Всего за 
два года Х кл. ХIкл. 

I. Федеральный компонент 29 29 58 
Базовые учебные предметы    
Русский язык 1 1 2 
Литература 3 3 6 
Иностранный язык 3 3 6 
История 2 2 4 
Обществознание (включая 
экономику и право) 2 2 4 

Химия 1 1 2 
Биология 1 1 2 
Физика  2 2 4 
Физическая культура 3 3 6 
Основы безопасности 
жизнедеятельности 1 1 2 

Профильные учебные 
предметы    

Математика 6 6 12 
Информатика и ИКТ 4 4 8 
II.Региональный компонент 2 2 4 
Русский язык 1 1 2 
Основы православной культуры 
(факультатив) 1 1 2 

III.Компонент 
образовательного учреждения 
Элективные учебные предметы, 
учебные практики, проекты, 
исследовательская деятельность 

6 6 12 

Итого 37 37 74 
 

 

 

 

 

  



Индустриально-технологический  
профиль 

(направление – электротехника/радиоэлектроника) 
(как пример одного из возможных вариантов реализации технологического профиля) 

 
Учебные предметы Число учебных часов в 

неделю Всего за 
два года Х кл. ХIкл. 

I. Федеральный компонент 31 31 62 
Базовые учебные предметы    
Русский язык 1 1 2 
Литература 3 3 6 
Иностранный язык 3 3 6 
Математика 4 4 8 
История 2 2 4 
Обществознание (включая 
экономику и право) 2 2 4 

Химия 1 1 2 
Биология  1 1 2 
Информатика и ИКТ 1 1 2 
Физическая культура 3 3 6 
Основы безопасности 
жизнедеятельности 1 1 2 

Профильные учебные 
предметы    

Физика 5 5 10 
Технология (включая 
электротехнику и радиотехнику) 4 4 8 

II.Региональный компонент 2 2 4 
Русский язык 1 1 2 
Основы православной культуры 
(факультатив) 1 1 2 

III.Компонент 
образовательного учреждения. 
Элективные учебные предметы, 
учебные практики, проекты, 
исследовательская деятельность 

4 4 8 

Итого 37 37 74 
 

 

 

  



Филологический профиль 

(1 вариант) 

Учебные предметы Количество часов в неделю Всего за 
два года Х кл. ХIкл. 

I. Федеральный компонент 30 30 60 
Базовые учебные предметы    
Математика 4 4 8 
История 2 2 4 
Обществознание (включая 
экономику и право) 2 2 4 

Естествознание 3 3 6 
Искусство (МХК) 1 1 2 
Физическая культура 3 3 6 
Основы безопасности 
жизнедеятельности 1 1 2 

Профильные учебные 
предметы    

Русский язык 3 3 6 
Литература 5 5 10 
Иностранный язык 6 6 12 
II.Региональный компонент 2 2 4 
Информатика и ИКТ 1 1 2 
Основы православной культуры 
(факультатив) 1 1 2 

III.Компонент 
образовательного учреждения 
Элективные учебные предметы, 
учебные практики, проекты, 
исследовательская деятельность 

5 5 10 

Итого 37 37 74 
Учебный предмет  «Естествознание» возможно заменить на три учебных 
предмета «Физика», «Химия», «Биология», изучаемых на базовом уровне. 

 

 

  



Филологический профиль 

(2 вариант) 

Учебные предметы Количество часов в неделю Всего за 
два года Х кл. ХIкл. 

I. Федеральный компонент 31 31 62 
Базовые учебные предметы    
Математика 4 4 8 
История 2 2 4 
Обществознание (включая 
экономику и право) 2 2 4 

Естествознание 3 3 6 
Физическая культура 3 3 6 
Основы безопасности 
жизнедеятельности 1 1 2 

Профильные учебные 
предметы    

Русский язык 3 3 6 
Литература 5 5 10 
Иностранный язык 6 6 12 
Второй иностранный язык 2 2 4 
II.Региональный компонент 2 2 4 
Информатика и ИКТ 1 1 2 
Основы православной культуры 
(факультатив) 1 1 2 

III.Компонент 
образовательного учреждения 
Элективные учебные предметы, 
учебные практики, проекты, 
исследовательская деятельность 

4 4 8 

Итого 37 37 74 
 

Учебный предмет «Мировая художественная культура» может изучаться за 
счет часов компонента образовательного учреждения. 

 

  



Социально-гуманитарный 
профиль 

 
Учебные предметы Количество часов в неделю Всего за 

два года Х кл. ХIкл. 
I. Федеральный компонент 31 31 62 
Базовые учебные предметы    
Иностранный язык 3 3 6 
Математика 4 4 8 
Экономика (0,5) (0,5) 1 
Право (0,5) (0,5) 1 
Естествознание 3 3 6 
География 1 1 2 
Физическая культура 3 3 6 
Основы безопасности 
жизнедеятельности 1 1 2 

Профильные учебные 
предметы    

Русский язык 3 3 6 
Литература 5 5 10 
История 4 4 8 
Обществознание  3 3 6 
II.Региональный компонент 2 2 4 
Информатика и ИКТ 1 1 2 
Основы православной культуры 
(факультатив) 1 1 2 

III.Компонент 
образовательного учреждения 
Элективные учебные предметы, 
учебные практики, проекты, 
исследовательская деятельность 

4 4 8 

Итого 37 37 74 
Учебные предметы «Право» и «Экономика» по решению образовательного 
учреждения могут изучаться в следующем порядке: 

«Право» (1час) - Х класс, «Экономика» (1час) – ХI класс. 

 

 

 

 

 



Художественно-эстетический  
профиль 

(1 вариант) 
Учебные предметы Количество часов в неделю Всего за 

два года Х кл. ХIкл. 
I. Федеральный компонент 31 31 62 
Базовые учебные предметы    
Русский язык 1 1 2 
Литература 3 3 6 
Иностранный язык 3 3 6 
История 2 2 4 
Обществознание (включая 
экономику и право) 2 2 4 

Математика 4 4 8 
Физика 2 2 4 
Химия 1 1 2 
Биология 1 1 2 
Физическая культура 3 3 6 
Основы безопасности 
жизнедеятельности 1 1 2 

Профильные учебные 
предметы    

Искусство (МХК) 3 3 6 
Профильные учебные предметы 
искусства (выбираются 
образовательным учреждением 
в зависимости от направления 
подготовки) 

5 5 10 

II.Региональный компонент 2 2 4 
Основы православной культуры 
(факультатив) 1 1 2 

Информатика и ИКТ 1 1 2 
III.Компонент 
образовательного учреждения 
Элективные учебные предметы, 
учебные практики, проекты, 
исследовательская деятельность 

4 4 8 

Итого 37 37 74 
 

 

  



Художественно-эстетический  
профиль 

(2 вариант) 
Учебные предметы Количество часов в неделю Всего за 

два года Х кл. ХIкл. 
I. Федеральный компонент 31 31 62 
Базовые учебные предметы    
Русский язык 1 1 2 
Литература 3 3 6 
Иностранный язык 3 3 6 
История 2 2 4 
Обществознание (включая 
экономику и право) 2 2 4 

Математика 4 4 8 
Естествознание 3 3 6 
Физическая культура 3 3 6 
Основы безопасности 
жизнедеятельности 1 1 2 

Профильные учебные 
предметы    

Искусство (МХК) 3 3 6 
Профильные учебные предметы 
искусства (выбираются 
образовательным учреждением 
в зависимости от направления 
подготовки) 

6 6 12 

II.Региональный компонент 2 2 4 
Основы православной культуры 
(факультатив) 1 1 2 

Информатика и ИКТ 1 1 2 
III.Компонент 
образовательного учреждения 
Элективные учебные предметы, 
учебные практики, проекты, 
исследовательская деятельность 

4 4 8 

Итого 37 37 74 
 

 
 
 
 
 
 
 

  



Оборонно-спортивный  
профиль 

 
Учебные предметы Количество часов в неделю Всего за 

два года Х кл. ХIкл. 
I. Федеральный компонент 26 26 52 
Базовые учебные предметы    
Русский язык 1 1 2 
Литература 3 3 6 
Иностранный язык 3 3 6 
История 2 2 4 
Обществознание (включая 
экономику и право) 2 2 4 

Математика 4 4 8 
Физика 2 2 4 
Химия 1 1 2 
Биология 1 1 2 
Информатика и ИКТ 1 1 2 
Профильные учебные 
предметы    

Физическая культура 4 4 8 
Основы безопасности 
жизнедеятельности 2 2 4 

II.Региональный компонент 2 2 4 
Основы православной культуры 
(факультатив) 1 1 2 

Русский язык 1 1 2 
III.Компонент 
образовательного учреждения 
Элективные учебные предметы, 
учебные практики, проекты, 
исследовательская деятельность 

9 9 18 

Итого 37 37 74 
 

 


